临安市人民政府文件
临政发〔2011〕38号

临安市人民政府关于加快推进

电线电缆产业转型升级的实施意见
各镇人民政府、街道办事处，市政府各部门、各直属单位：

为加快推进我市电线电缆产业结构调整，促进发展方式转变，提升产业核心竞争力和综合实力，根据《浙江省人民政府关于加快工业转型升级的实施意见》（浙政发〔2008〕80号）、《浙江省人民政府办公厅关于加快块状经济向现代产业集群转型升级的指导意见》（浙政办发〔2009〕72号）和《中共临安市委临安市人民政府关于进一步实施工业强市战略积极推进工业转型升级的若干意见》（临委〔2010〕37号）等文件精神，结合我市实际，现就加快我市电线电缆产业转型升级工作提出如下政策意见：
一、我市电线电缆产业发展现状及趋势

我市电线电缆产业起步于上世纪八十年代中期，经过二十多年发展，产业规模不断壮大，涉及领域不断拓展，已从单一的射频电缆，发展到电力电缆、市话通信电缆、网络数据电缆等电线电缆产品，产业链发展日趋完善。全市共有规模以上企业143家，2010年规模企业实现销售产值85.7亿元。其中，电缆生产企业95家，上市公司1家，高新技术企业14家，上30亿元企业1家，年生产能力达300万公里以上。目前，我市电线电缆产业发展中主要存在产品结构单一，附加值低；企业规模不大，缺乏大型企业支撑；创新能力不强，技术含量不高等薄弱环节，产业定位和发展方向需要进一步明确。
电线电缆是许多产业的配套产品，工业化和城市化进程所产生的巨大需求，是行业持续增长的驱动力。国家十大产业调整和振兴规划的实施，为特种电缆的研发生产提供了广阔的市场空间。随着光电技术的更趋成熟，“三网融合”加速了“光进铜退”进程，我市同轴电缆生产企业将面临一场新的技术革命和市场革命。因此，加快推进我市电线电缆产业转型升级十分必要。
二、产业发展目标

（一）总体目标

以增强产业竞争力为导向，大力推进产业转型升级，积极培育与电缆相关联的各类器部件和专用设备制造，发展壮大龙头企业，做大超高压电缆，做优特种电缆，做精光纤光缆，把电线电缆产业建成产品优势突出，协作分工合理，技术创新活跃，区域品牌效应显著的现代产业集群，把我市打造成“中国电线电缆制造基地”。

（二）具体目标

到2012年，我市电线电缆产业实现规模以上工业销售产值120亿元，亿元以上企业达到15家，其中新上50亿元企业1家，10亿元以上企业1家；新增高新技术企业、省级企业技术（研发）中心各2家，省级名牌产品和著名商标2个，省级以上工业新产品20个。

到2015年，实现规模以上工业销售产值200亿元，亿元以上企业达到30家，其中新上100亿元企业1家，20亿元以上企业1家，10亿元以上企业3家；新增中国名牌和中国驰名商标1个，国家级企业技术（研发）中心1家，上市公司1家，高新技术企业2家。

三、转型升级措施

（一）制定产业发展规划。积极打造以玲珑街道为中心，临安省级经济开发区骨干企业为龙头，锦城街道、锦南街道、太湖源镇为补充的电线电缆现代产业集群。鼓励电力电缆向超高压电缆、通信电缆向光纤光缆、常规电缆向特种电缆发展。玲珑街道、锦城街道、锦南街道、太湖源镇重点发展光纤光缆和特种电缆；临安省级经济开发区重点发展超高压电缆、船用、矿用等特种电缆。

（二）培育龙头骨干企业。对工业销售收入首次达5亿元、10亿元、20亿元、50亿元和100亿元以上的企业，分别给予5万元、10万元、20万元、50万元和100万元的一次性奖励。对经市政府认定的行业龙头企业实施的技改项目，按实际设备投资额的7%给予资助，单个企业资助额最高不超过100万元。
（三）鼓励创新和延伸产业链。引导企业加强与上海电缆研究所、电子23所等科研院所的对接，扩大产学研合作的领域。对新认定的国家级、省级企业技术（研发）中心，分别给予80万元、30万元的一次性奖励，认定后先资助50%，建成正常运行并经考核合格的再资助50%。对被列入省应对技术性贸易壁垒技术攻关项目计划并通过验收的项目，给予企业10万元的一次性奖励。对经鉴定的省级工业新产品，给予5万元的一次性资助。

鼓励产业链延伸，加大特种电缆、光纤光缆、电线电缆专用设备和光分路器、光收发模块、光连接器、光放大器等光电基础器件的投资力度。对设备投资在500万元以上的光纤光缆、光分路器等光电基础器件、电线电缆专用设备制造项目，按实际设备投资额的7%给予资助，单个企业资助额最高不超过100万元。

（四）推进品牌战略实施。鼓励企业采用和制定先进标准，对主持或实质性参与制定、修订并通过国家标准、行业标准和地方标准的企业，分别给予10万元、5万元和3万元的一次性奖励。支持企业争创各级各类名牌产品和著名商标，对被认定为中国名牌或中国驰名商标的企业，给予80万元的一次性奖励，对获得省级名牌产品或省著名商标的企业，给予10万元的一次性奖励。鼓励企业结成战略联盟，依托优势企业的品牌资源，参与国内外市场竞争。

（五）加快公共服务平台建设。加快形成产业联盟，建立行业技术（研发）中心、产品检测中心。对公共服务平台攻克的行业关键共性技术难题，采取“一事一议”给予资助。着力培育电线电缆原材料供应专业市场，提高原材料配送效率。加快建设临安电线电缆产品展示中心，打造统一外宣窗口。

（六）发挥行业协会作用。加强行业协会建设，充分发挥行业协会在行业标准制定、行业信息发布、行业自律等方面的积极作用。以行业协会牵头，参与制订产业发展规划，推广应用集体商标，培育知名区域品牌，打响“临安电线电缆”。每年按照规定，对协会进行专项考核奖励。
玲珑街道、临安省级经济开发区、锦城街道、锦南街道、太湖源镇要制定相应的配套政策，相关部门要根据自身职责制定工作计划和服务措施，共同推进电线电缆产业转型升级。

附件：临安市电线电缆产业转型升级重点领域
                            二○一一年三月八日

    （此件可公开发布）
附件

临安市电线电缆产业转型升级重点领域

一、电线电缆

（一）电力电缆

1．500KV以上交联电缆

2．高温超导电缆
3．碳纤维复合芯导线

4．变频电力电缆（1—35KV）
5．经济型建筑用电线开发（以电线、管道和施工总成本计算）
6．柔性直流输电用电缆

（二）通信电缆

1．细缆径、大容纤量光缆

2．FTTH专用光缆

3．泄漏同轴电缆

4．安防电缆

5．信息工程3G发射塔用配套电缆（如防雷型电缆）

6．微型同轴电缆（发泡型）
7．屏蔽编织用铜箔屏蔽电线电缆
8．加强型（抗拉和弯曲）柔软电缆
（三）装备专用电缆

1．船用电缆

2．大长度隧道挖掘机（或盾构机）用电缆
3．全自动化港口用港机电缆
4．大型现代化工厂设备和工艺配套用总线电缆等

5．核反应堆芯棒提升电缆（专用）
6．轨道交通机车用控制电缆（要求薄绝缘）
7．轨道交通信号电缆
8．轨道交通供电电缆
9．高速轮轨机车用薄绝缘电缆
10．高速铁路用信号电缆（高屏蔽和高可靠性能）
11．大型采煤机组配套电缆
12．大型露天挖掘机配套电缆
13．各类工程配套用光铜线芯综合电缆
14．大型风力发电机组配套电缆（并网型）
15．汽车用铜包钢线微型电缆
16．新能源汽车用配套电缆（用铝芯的可能性）
17．橡胶绝缘高压力热水泵用绕组电缆（10KV及以下）
18．辐照交联F40绝缘航空电线
19．特高温电机引接线
20．特种勘探脐带电缆
二、电线电缆配套材料

1．220KV以上成套交联电缆附件开发与应用

2．城域网/用户网的新型光纤

3．耐辐照硅橡胶
4．硅烷接枝温水交联三元乙丙橡胶绝缘料和护套料
5．改性聚酯—醚等高性能薄绝缘材料
6．特种热塑性弹性体
7．开发电线电缆用各种辐照橡胶型交联料
8．热塑性非高填充型低烟无卤低烟阻燃电缆料（比重大致1.0左右）
三、电线电缆专用设备

四、与电线电缆相关联的关键器部件
主题词：经济管理  产业  意见
	抄送：市委各部门，市纪委，市人武部，市各群众团体。

市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，市检察院。

市各民主党派。

	临安市人民政府办公室              2011年3月8日印发

— 6 —
— 5 —